16. Numerantur complures Marcionis discipuli famosissimi, ut Potinus, et Basiliscus, et alii: de quibus haec Rhodon⁸: « Verum alii (sicut Marcion ipse) duo inducunt principia, inter quos Potinus et Basiliscus numerantur. Isti Ponticum Lycum imitati, eum nullam rerum distinctionem (sicut nec ille) reperire possent, ad vulgarem quandam et facilem viam se converterunt: duoque principia exiliter et jejune, nulla demonstratione adhibita, esse affirmarunt. Alii rursus ab illis in deteriores erroris scopulos tanquam procella deflati, non duas solum, sed tres naturas constituerunt: quorum quidem (sicut ejus disciplinae propugnatores memorant) dux et

¹ Epiph. haeres. XLII. — ² Chrysost. in l. ad Cor. homil. 50. — ³ Clem. Alex. Strom. lib. IV. — ⁴ Tert. advers. Marcion. lib. I. Pamel. Ibid. Schol. II. — ⁵ Tert. advers. Marc. lib. I. c. 1. — ⁶ Just. mart. in Apolog. ad Ant.

¹ Epiph. haeres. XLII. — ² Habetur in fine secundi tomii operum Theodorcti. — ³ Iren. lib. V. adv. haeres. — ⁴ Hier. de script. Eccl. in Justin. — ⁵ Tert. adv. Marc. lib. I. c. 1. — ⁶ Eus. hist. lib. V. c. 14. — ⁷ Theod. lib. I. haeret. fabul. — ⁸ Apud Euseb. hist. lib. V. c. 1.

princeps fuit Syneros. » Hæc Rhodon. Porro quem ipse Lycum Ponticum dicit, cum fuisse existimamus, quem Tertullianus Lucanum appellat, cum ait ¹ : « Exiit post hunc Lucanus quidam nomine, Marcionis serator atque discipulus : et hic per eadem vadens blasphemæ genera, eadem docet quæ Marcion et Cerdon docuerant.

17. *Apelles et Philumene hæretici.* — « Post hos (subdit) subsequitur Apelles discipulus Marcionis, qui posteaquam in carnem suam lapsus est, a Marcione segregatus est. Hic introducit unum Deum infinitis superioribus partibus : hunc potestates multas, angelosque fecisse : propterea et aliam Virtutem quam dicit, Dominum dicit, sed angelum ponit. Hoc vult videri, mundum institutum ad imitationem mundi superioris, cui mundo permiscuisse penitentiam, quia non illum tam perfecte fecisset, quam ille superior mundus institutus fuisset. Legem et prophetas repudiat : Christum neque in phantasmate dicit fuisse, sicut Marcion ; neque in substantia veri corporis, ut Evangelium docet ; sed in eo quod e superioribus partibus descenderat, ipso descensu sideream sibi carnem et æream contexuisse : hunc in resurrectione singulis quibusque elementis, quæ in descensu suo mutata fuissent, in ascensu reddidisse, et sic dispersis quibusque corporis sui partibus, in celo spiritum tantum reddidisse. Hic carnis resurrectionem negat : solo utitur et Apostolo, sed Marcionis, id est, non toto. Animarum solarum dicit salutem. Habet præterea privatas, sed extraordinarias lectiones suas, quas appellant Phaneroeis, Philumenæ cujusdam puellæ, quam quasi prophetissam sequitur : habet præterea suos libros, quos inscripsit Syllogismorum, in quibus probare vult, quod omnia quæcumque Moyses de Deo scripserit, vera non sint, sed falsa sint. » Hucusque de Apelle Tertullianus ², qui superius ejus erroris fuisse auctricem puellam quamdam, Philumenem nomine, testatur, sic dicens : « Provideral jam tunc Spiritus sanctus futurum in virgine quamdam Philumenem angelum seductionis, transfigurantem se in angelum lucis : ejus signis et præstigiis Apelles inductus, novam hæresim induxit. » Testatur id ipsum Rhodon ³, cum ait : « Apelles unus ex eorum grege, vitæ instituto, et provecæ ætatis, ratione valde severus et gravis, unum principium fatetur ille quidem, sed prophetias nostras ex spiritu contrario et sibi repugnante editas constanter asseverat : arguæ et subtili sententiæ virginis, nomine Philumenæ, dæmonio quodam agitatæ obsecutus. »

18. Porro idem qui supra Tertullianus ⁴, fuisse Philumenem Apelli in deliciis, sic scribens testatur : « Si et Apellis stemma retractandum est, tam non velus et ipse, quem Marcion institutor et præformator ejus : sed lapsus in feminam, descitor continentie Marcionensis, ab oculis sanctissimi ma-

gisri Alexandriam secessit. Inde post annos regressus, non melior, nisi tantum quod jam non Marcionites, in alteram feminam impexit, illam virginem Philumenem (quam supra edidimus) postea vero immane prostibulum et ipsam, cujus esset enorme circumentibus, quæ ab ea didicit, Phaneroeis scripsit. Adhuc in sæculo superstant, qui meminerint eorum, etiam proprii discentes et successores ipsorum, ne posteriores negare possint. » Hæc Tertullianus. In eo et Rhodon ⁵ se cum Apelle locutum fuisse testatur, sic dicens : « Senex Apelles, quoniam nobiscum congressus multa nequiter et improbe dixisse convincebatur, coactus est fateri, non rationem fidei omnino querere oportere, sed quemque in ea fide perstare debere, quam professus fuisset. Eos enim, qui in Christum crucifixum spem conjecissent, salvos fore, dummodo in bonis operibus sedulo versari reperirentur. » Hæc Rhodon, plane declarans fuisse in confesso in Ecclesia Catholica, ad salutem consequendam, una cum recta fide opera esse necessaria ad salutem.

19. Idemque Rhodon meminit de Philumene a dæmone femina agitata, cui Apelles omnem fidem præstaret. Verum de ea Iulius agens Augustinus ⁶, hæc addit : « Hic præterea Philumenem quamdam puellam dicebat inspiratam divinitus ad prænuntianda futura ; ad quam somnia atque æstus sui animi referens, divinationibus seu præstigiis ejus secretim erat solitus præmoneri, eodem phantasmate eadem Philumenæ pueri habitu se demonstrante ; qui puer apparens, Christum se aliquando, aliquando esse assereret Paulum : a quo phantasmate sciscitans, ea soleret respondere, quæ se audientibus diceret. Nonnulla quoque illum miranda operari solitam : inter quæ illud præcipuum, quod in angustiissimi oris ampullam vitream panem grandem mitteret, eoque extremis digitulis levare soleret illasum, eoque solo, quasi divinitus sibi cibo dato, fuisset contenta. » Hucusque de elusionibus Philumenæ Augustinus.

20. Meminit ejusdem S. Hieronymus ⁷, dum adversus Pelagianos agens, qui præsidio nobilium quoque mulierum vallabantur ; atque diligenti habita pervestigatione considerans, nullam prope fuisse hæresim, quæ non habuerit feminam adjuvicem (quod experimur hodie in regina Angliæ, Calvinistarum patrona) ait : « Simon magus hæresim condidit, Helena meretricis adjunctus auxilio ; Nicolaus Antiochenus, omnium immunditiarum repertor, choros duxit femineos ; Marcion Romam præmisit mulierem, quæ decipiendos sibi animos præpararet : Apelles Philumenem suarum comitem habuit doctrinarum ; Montanus, immundi spiritus predicator, multas Ecclesias per Priscam et Maximillam nobiles et opulentas feminas, primum auro corruptis, deinde hæresi polluit. Dimittam vetera, ad viciniora transcendam. Arius, ut orbem deciperet, sororem principis ante

¹ Tert. de præser. c. 51. — ² Tert. ubi supra c. 6. — ³ Apud Euseb. lib. v. c. 13. — ⁴ Tert. de præser. c. 30.

⁵ Apud Euseb. hist. lib. v. c. 13. — ⁶ August. de har. c. 24. — ⁷ Hieron. ad Ctesiphont. advers. Pelag.

decepit. donatus per Africam ut infelices quosque ferentibus pollueret aquis, Lucilla opibus adjutus est. In Hispania Agape Elpidium, mulier virum, cæcum cæca duxit in foveam, successoreque sui Priscillianum habuit, Zoroastis magi studiosissimum, et ex mago episcopum : cui juncta Galla, non gente, sed nomine, germanam huc illucque currentem alterius et vicine hæreseos reliquit hæredem. » Hæc ex multis S. Hieronymus exempli causa pauca collegit, nosque Philumenæ occasione volumus recitasse. At tam de ipsa, quam de Apelle satis. Numerat, præter superius recensitos, alios quoque Marcionis discipulos Theodoretus ¹ nimirum Blastrum, Praponem et Pithonem.

21. *Ad vera a falsis dignoscenda dogmata doctrinatur ab Ecclesiis Apostolicis eorumque traditiones.* — Tot igitur tantisque Ecclesia Catholica vexata pressuris, longeque molestius atque periculosius horum circumventa dogmatibus, quam Gentilium persecutorum exagitata cladibus, plane diruta atque funditus convulsa fuisset, nisi super firmam petram fundata, et in Petro Christi promissionibus (quod diximus) stabilita, omnibus hostium et adversantium potestatum icibus lortior atque solidior semper inconcussa mansisset. Nihil unquam adversus veritatem sibi mendacium valuit usurpare, quin profusus ejus fulgore percussum, ceu lenebre ortu solis, sui nox senserit debrimentum atque defectum. Qui igitur pro veritate luenda, adversus tantam impostorum colluviem, egregie navarunt operam, etsi compluribus aliis ad eos convincendos nisi sunt argumentis, nullum tamen eo visum est esse præstantius, quam ad Ecclesiam Catholicam provocare : nimirum ut cum que in ea ab Apostolorum temporibus tradita essent, perspicere demonstrarent, hoc uno omnes illorum infringerent impetus, atque conatus eluderent. His (ut diximus) Irenæus ² provocans ad omnium antiquarum Ecclesiarum, ac Romanæ potissimum, ab Apostolis manantem traditionem, ad omnes hæreses prosterendas usus est armis. Hoc sicut nihil validius, ita nec fuit antiquius apud omnes : cum vetus illa ubique in Ecclesia consuetudo ususque semper vigerit, ut ad dignoscendas hæreses a fide sincera, sicque admixta metallâ discriminarentur ab auro, ad lapidum Lydium, ad Catholicam ipsam Ecclesiam utrisque perlatis, quid adulterium, quid purum esset, facile appareret.

22. In quam sententiam hæc in primis Tertullianus ³ : « Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt, sed acceptam a Christo doctrinam fideliter nationibus assignaverunt. » Et post multa ⁴ repetens a principio, quo vim certæ argumentationis inculcet, ait : « Primum per Judæam contestata fide in Jesum Christum et Ecclesiis institutis ; dehinc in orbem profecti, eandem doctrinam ejusdem fidei nationibus

promulgaverunt, et proinde Ecclesiæ apud unamquamque civitatem considerunt : a quibus traducem fidei et semina doctrinæ cæteræ exinde Ecclesiæ muluata sunt, et quotidie mutantur, ut Ecclesiæ fiant. Ac per hoc et ipsæ Apostolicæ depulantur, ut soboles Apostolicarum Ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur, necesse est. Itaque tot et tante Ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes : sic omnes primæ, et omnes Apostolicæ, dum unam omnes probant unitatem. Communicatio pacis, et appellatio fraternitatis, et contesseratio hospitalitatis, quæ jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio. » Ac paulo post : « Si hæc ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesiis Apostolicis matricibus, et originalibus fidei conspiret, veritati depulandam ; id sine dubio tenentem, quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo suscepti : reliquam vero doctrinam de mendacio præjudicandam, quæ sapiat contra veritatem Ecclesiæ, et Apostolorum, et Christi, et Dei. »

23. Rursum in eodem, post multa eodem argumento fortius inculcata, hæc ait ⁵ de iis qui se æque Apostolicam prædicare doctrinam dolose jactarent : « Cæterum si que audent interficere se atati Apostolicæ, ut ideo videantur ab Apostolis tradite, quia sub Apostolis fuerunt ; possumus dicere : Edant ergo origines Ecclesiarum suarum : evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis, vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverint, habuerit auctorem, et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ Apostolicæ census suos deferunt : sicut Smyrnaeorum Ecclesia habens Polycarpum, ab Joanne collocatum refert : sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum edit : proinde ulique et cætera exhibente, quos ab Apostolis in episcopatum constitutos, Apostolici seminis traduces habent. Confringant tale quid hæretici. » Hæc ipse, et alia plura id genus : ac demum in eodem ⁶ : « Age jam, qui vales curiositatem melius exercere in negotio salutis tuæ, percurrere Ecclesias Apostolicas, apud quas ipsæ adhuc cathedræ Apostolorum suis locis præsidentur : apud quas ipsæ authentica litteræ eorum recitantur, sonantes vocem, et representantes faciem uniuscujusque. Proinde est tibi Achaia, habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippum, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiae adjaees, habes Romanam, unde nobis quoque auctoritas præsto est. Statu felix Ecclesiæ, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profunderunt, etc. Sic igitur (idem ⁷ alibi inquit) soleo in præscriptione adversus hæreses omnes de testimonio temporum compendium figere, priorem vindex regulam nostram omni hæreticæ posteritate. » Hæc ipse.

¹ Theod. hæc. 1. lib. 1. — ² Iren. lib. III. c. 3. — ³ Tertul. de præf. c. 6. — ⁴ Tertul. eod. l. c. 20. 21.

⁵ Tertul. eod. lib. cap. 23. — ⁶ Tertul. de præf. cap. 36. — ⁷ Tertul. lib. v. contra Marcion. cap. 19.

24. Consueverunt et ceteri eadem ratione (ut dictum est) disquirere fidei veritatem : nam et Irenaeus ¹ : « Traditionem, inquit, Apostolorum toto mundo manifestam in Ecclesia adest perspicere omnibus qui vera velint audire : et habemus numerare eos qui ab Apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis : et successores eorum usque ad nos ; qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab his deliratur. » Haec et alia plura eodem argumento, quae superius recitavimus, idem inculcat. Eandem quoque firmam certamque rectae fidei explorandae regulam, quicumque fuerint in Ecclesia Catholici, noverunt atque secuti sunt. de qua et Augustinus ² adversus Manichaeos agens haec ait : « In Catholica enim Ecclesia, ut omittam sincerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci spirituales in hac vita perveniunt, ut eam ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant : ceteram quippe turbam non intelligendi vacant, sed credendi simplicitas tutissimam facit. Ut ergo hanc omittam sapientiam, quam in Ecclesia esse Catholicam non creditis ; multa sunt alia, quae in ejus gremio me justissime tenent. Tenet consensus populorum atque gentium. Tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata. Tenet ipsa in sede Petri apostoli, cui pascedas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum. Tenet postremo ipsum Catholicae nomen ; quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut, cum omnes haeretici se Catholicos dici velint, quarenti tamen peregrino ubi ad Catholicam conveniatur, nullus haeticorum vel basilicam suam, vel domum audeat ostendere. Ista ergo tot et tanta Christiani nominis carissima vincula recte hominem tenent credentem in Catholica Ecclesia ; etiam si propter nostrae intelligentiae tarditatem, vel vite meritum, veritas nondum se apertissime ostendat. Apud vos autem nihil horum est, quod me invitet et teneat ; sola personal veritatis pollicitatio. » Illicusque Augustinus : atque hactenus de antidoto adversus omnium haeticorum venena, una omnium Patrum sententia preparato, et ex Catholico nomine comparato.

25. Hoc ad dignoscendos religiosos ab impiis, orthodoxos ab haeticis, esse in Ecclesia introductum, et ut tesseram quandam ac symbolum positum, Pacianus ³ declarat his verbis : « Sub Apostolis, inquires, nemo Catholicus vocabatur. Esto, sic fuerit. Vel illud indulge : cum post Apostolos haereses extitissent, diversisque nominibus columbam Dei atque reginam lacerare per partes et scindere niterentur ; nomen cognomen suum Ecclesia postulabat, quae incorrupti populi distingueret unitatem, ne inleneratam Dei virginem error alioquorum per membra laceraret? nomen appellatione propria decuit caput

principale signari? Ego forte ingressus populosam urbem hodie, cum Marcionitas, cum Apollinariacos, Cataphrygas, Novatianos, et ceteros ejusmodi comperissem, qui se Christianos vocarent ; quo cognomine congregationem meae plebis agnoscerem, nisi Catholica diceretur? » Et paulo post : « Catholicum istud nec Marcionem, nec Apellem, nec Montanum sonat, nec haeticos sumit auctores, » sed Apostolos, et qui ab eis sunt successores.

26. Quod vero his potissimum Hadriani et Antonini temporibus, tot, quas recensimus, haereses oborta fuerint, earundemque profectores Christianorum nomine censerentur : data est ansa quarentibus ethnicis in religionem Christianam invelhendi ac declamandi, quod nulla ex parte sibi constaret, cujus cultores inter se adeo dissentirent, et pugaciter altercarentur. Hinc ille Christianorum implacabilis hostis Celsus epicureus, qui iisdem vivebat temporibus, haec in Christianos oblatrans aiebat ⁴ : « Postquam late sparsi sunt, » Christiani videlicet, « iterum atque iterum scissos esse, singulis suas factiones sibi parantibus ; et in multitudine dissona aliis alios arguentibus ; nec jam quicquam praeter nomen eis commune superesse, si tamen vel hoc praepudore commune relinquatur ; reliqua vero aliorum alia instituta esse. » Haec Celsus, quem Origenes redarguens ⁵ ait :

27. *Haeresum causae, necessitas, utilitas.* — « Etiam ad hoc respondebimus, nullam unquam extitisse rem magnae existimationis, et communi vitae utilem, quae non in varias sectas discissa sit. Medicinae namque, quod ea sit utilis ac necessaria humano generi, multasque quaestiones habeat de modo curandi corpora, apud Graecos ex professo plures sectae inveniuntur, et (sicut opinor) etiam apud barbaros qui medicinam profitentur. Rursum philosophia veritatis cognitionem, recteque vivendi rationem pollicetur, conaturque nos res utilissimas docere in multas quaestiones diductas : ideo sectas habet plurimas, quasdam magis, quasdam minus insignes. Necnon Judaismus sectarum materiam praebet, aliis aliter Moysis atque prophetarum sermones accipientibus. Eodem modo quia Christiana religio magnum quiddam ac venerabile visa est hominibus, non tantum servili ingenio praeditis, sicut Celso videtur, verum etiam multis Graecorum eruditis : necessario exortae sunt sectae, non contentiones, sed inquirendae Christianae veritatis studio, dum omnes admirantur ac venerant divinas Scripturas ; sed varii harum intellectus auctores suos habent, ut quisque aliqua probabili ratione ad interpretandum motus est. At neque medicinam sanae mentis homo fugiat propter sectarum differentias : et parum honeste faciat si quis simili de causa abhorreat a philosophia : sicut neque propter Judaicas sectas damanda sunt Moysis atque prophetarum sacra volumina.

28. « Quod si haec non absurde a nobis dicta

¹ Iren. lib. III, cap. 3. — ² Aug. contr. epist. Manich. c. 1. — ³ Pacian. ad symphr. de Catol. nom.

⁴ Apud Orig. cont. Cels. lib. III. — ⁵ Orig. ibidem.

sunt, annon pari modo etiam Christianorum sectas excusare licet? de quibus mihi miranda videtur Pauli sententia dicentis ¹: Oportet hereses esse; ut qui probati sunt, manifesti fiant inter vos. Nam quemadmodum medicus is demum probatus est, qui variis medicorum sectis examinatis, probe sese in eorum plerisque exercuit; et is in philosophia profectus intelligitur, qui variarum opinionum disceptationibus exercitatus, potiores ex eis rationes sequitur: sic ausim affirmare, illum esse inter Christianos sapientissimum, qui Judaeorum atque Christianorum sectas introspexit diligentissime. Qui vero nostram doctrinam propter sectas ejus vituperat, damnabit etiam Sacramentum, quod ex ejus philosophiae disputationibus ortae sint diverse scholae aliquid: damnabit et Platonis decreta propter dissentientem ab his Aristotelem, et novis indulgentem opinionibus: qua de re jam a nobis ante dictum est. Celsus autem videtur mihi novisse quasdam hereses, quibus ne nomen quidem Jesu nobiscum est commune: fortassis enim audivit de Ophanias qui vocantur, et Cainanis, et si quae alia similis est sententia, modis omnibus a doctrina Jesu discrepans: verum ista nihil ad inculpatissimae religionis Christianae vituperationem attingent. » Hactenus Origenes.

29. Caeterum et hujus quaestionis scopum visus est attingisse Isidorus ² Pelusiota, dum Apollonio episcopo haec roganti scribit his verbis:

« Et apud Gentiles, quamvis etiam eos in potestate ac ditione sua habens, ac pro libito suo agens ac ferens, et apud Judaeos, tametsi etiam eos velut rabido quodam furore percitos ad idolorum cultum atque homicidia impulisset, multas hereses diabolus procreavit: Quod si apud Christianos quoque nullo plures peperit, nemini mirum istud videatur. Nam cum ante carnalem Christi adventum ac praesentiam omnes vitii temulentia laborare, nec ullum (ut ita dicam) pure atque integre sobrium esse conspiceret: idcirco paucis contentionis semina injiciebat. Postquam autem salutare Verbum caelitus venit, nobis quidem caelestis vitae generis documenta ferens; diabolo autem per eas minas, quas in peccatores intendebat, poenam quae ipsum manebat, praemunians: dicebat enim: He in ignem, qui paratus est diabolo et angelis ejus: Tum vero communis ille omnium hostis, tum quod genus nostrum sensim ac paulatim vitium excutere, ac virtutem admittere, atque impietatem ablegare, ac pietatem amplecti perspiceret, tum quod condemnationis suae decretum audisset, acris adversus nos flavit, atque hereses in lucem protulit. Nam cum pietati jam obluclari nequeat; in id omni animi contentione incumbit, ut per ipsius nomen plerosque ad impietatem ducat: atque pietatis specie atque obtentu veritatem excludere conatur; eosque qui optime vitae laude persepe excelluerunt, per corrupta dogmata obtulit. Etenim unicum hoc illi opus, unicunque

studium est, ut omnes ad unum sive per vim sive per adulterina dogmata, in exitu pelagus secum praecipites agat. Haec igitur haeresum principes cogitantes, adversus veritatem semina jacere desinant: illud secum reputantes, quod ipsi praeter ceteris in summo periculo versantur. Desinant etiam illorum audiores anticipate duntaxat opinioni servire, atque adversus veritatem impetum facere; ne aliqui magnum omnique sermone praestantius Salvatoris facinus, quantum quidem in ipsis est, inane atque infrugiferum reddant. Desinant item ii, qui rectis quidem dogmatibus gloriantur, verum per vitae segnitiam ea facere convincuntur, quae eos nolios ac spurios pietatis discipulos esse coargunt; atque ad rectam fidem optimam vitae rationem adjungant. Sic enim futurum est, ut omnes Dominicam vocem laudem nostram praedicantem audiamus. » Haec ad Apollonium Isidorus.

30. Porro non sine magno emolumento permittit Deus Catholicam fidem ab haeresibus saepe saepius agitari. « Nam, inquit Augustinus ³, si doctrina Ecclesiastica simplex esset, et nullis extrinsecus haereticorum dogmatum cingeretur, non poterat tam clara et tam examinata videri fides nostra. Sed idcirco doctrinam Catholicam contradicentium obsidet impugnat, ut fides nostra non otio torpescat, sed multis exercitationibus elinectur. Propter hoc denique et Apostolus ² dicebat: Oportet autem hereses esse, ut probati quique manifesti fiant inter vos. Hoc est dicere: Oportet haereticorum turribus altare circumdari, ut certa et manifesta omnibus fiat fidelium atque infidelium differentia. Cum enim fides Catholica velut aurum ceperit fulgere, et praedicatio ejus ut argentum igne probatum influentibus respenderit; tunc majori cum turpitudine et dedecore haereticorum voces obscuri arantium vilitate sordebut. » Idem alibi ³ in eadem verba Apostoli ¹: « Oportet haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis, » addit: « Unde etiam scriptum est: Filius eruditus sapiens erit, imprudentem autem ministro utetur. Multa quippe ad fidem Catholicam pertinentia, dum haereticorum callida inquietudine agitantur, ut adversus eos defendi possint, et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et instantius praedicantur: et ab adversario mota quaestio, discendi exitii occasio. » Haec quam vera sint, nos certe in Ecclesiasticae historiae controversiis experti sumus. Quid in his amplius Lactantius ³ egregie philosophetur, audiamus:

31. « Sed quoniam, inquit, multae haereses extiterunt, et instinctibus daemonum populus Dei scissus est, determinanda nobis breviter veritas, ac in suo proprio domicilio collocanda: ut, si quis aquam vitae cupit haurire, non ad detritos lacus deferatur, qui non habent venam; sed uberrimum Dei fontem noverit, quo irrigatus perenni luce poliatur. Ante omnia scire nos convenit, et ipsum, et legatos ejus

¹ 1. Cor. XI. — ² Isidor, lib. II, ep. xc.

³ August. de Temp. serm. xcviij. — ² 1. Cor. XI. — ³ Aug. de Civit. Dei, lib. xvi. c. 2 — ⁴ 1. Cor. XI. — ⁵ Lactant, lib. IV, cap. viij.

prædixisse, quod plurimæ sectæ et hæreses haberent existere, quæ concordiam sancti corporis rumperent : ac novissime summa prudentia caveremus, ne quando in laqueos et fraudes illius adversarii nostri, cum quo luctari Deus nos voluit, incidere-mus : tum dedisse certa mandata quæ in perpetuum custodire deberemus : quorum plerique imitatores, deserto itinere caelesti, vias sibi devias per anfractus et præcipitia condiderunt, per quam partem plebem incautam et simplicem ad tenebras mortemque deducere. Quod quatenus acciderit, exponam.

32. « Fuerunt quidam nostrorum vel minus stabiliâ fide, vel minus docti, vel minus cauti, qui dissidium facerent unitatis, et Ecclesiam dissiparent. Sed ii, quorum fides lubrica fuit, cum Deum nosse se et colere simulant, augendis opibus et honori studentes, affectabant maximum sacerdotium : et a potioribus vicli, cadere se cum suffragatoribus suis maluerunt, quam eos facere præpositos, quibus concupierant ipsi ante præponi. Quidam vero non satis caelestibus litteris eruditi, cum veritatis accusatoribus respondere non possent, objicientibus, vel impossibile, vel incongruens esse, ut Deus in utero se mulieris includeret, nec caelestem illam majestatem ad tantam infirmitatem potuisse deduci, ut hominibus contemptui, derisui, contumeliæ, et ludibrio esset, postremo etiam cruciamenta perferret, atque execrabili patibulo figeretur : quæ omnia cum neque ingenio, nec doctrina defendere, ac refutare possent (nec enim vim rationemque penitus pervidebant) depravati sunt ab itinere recto, et caelestes litteras corruerunt, ut novam sibi doctrinam sine ulla radice ac stabilitate componerent. Nonnulli

autem falsorum prophetarum valecinio illecti, de quibus et veri propheta et ipse prædixerat, exciderunt a doctrina Dei, et traditionem veram reliquerunt. Sed illi omnes demoniacis fraudibus irretiti, quas prospicere et cavere debuerant, divinum nomen et cultum per imprudentiam perdididerunt. Cum enim Phryges, aut Novatiani, aut Valentiniani, aut Marcionitæ, aut Anthropiani, aut Ariani, seu quilibet alii nominantur, Christiani esse desierunt ii, qui Christi nomine amisso, humana et externa vocabula induerunt.

33. « Sola igitur Catholica Ecclesia est, quæ verum cultum retinet. Hic est fons veritatis, hoc est domicilium fidei, hoc templum Dei : quo si quis non intraverit, vel a quo si quis exiverit, a spe vitæ ac salutis aternæ alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim de vitâ et salute : cui nisi caute et diligen-ter consulatur, amissa et extincta erit. Sed tamen quia singuli quique cætos hæreticorum se potissimum Christianos, et suam esse Catholicam Ecclesiam putant, sciendum est, illam esse veram, in qua est religio, confessio, et penitentia, quæ peccata et vulnera, quibus est subjecta imbecillitas carnis, salubriter curat. Hæc interim paucis admonendi gratia retuli, ne quis errorem fugere cupiens, majori implicetur errore, dum penetrare veritatis ignorat. Postea plenius et verius contra omnium mendaciorum sectas proprio separatoque opere pugnabimus. Sequitur, ut quoniam satis de religione vera et sapientia locuti sumus, in proximo libro de justitia disseramus. » At de his hactenus.